

HIK Bowling

Referat.

Bestyrelsesmøde d. 30. 03.2011

Fremmøde v./ Jens Støvring - Steffen Sveistrup – Grethe Mikkelsen – Lis Klitte Hansen – Anders Qvortrup - Lisbeth Støvring, samt suppleant:– Søren Bak.

Mødet indledtes med besøg af DBwF udviklingskonsulent Palle Nielsen, som gerne ville mødes med klubben. Dette vist som led i en strategi fra forbundet om, at udviklingskonsulenterne skal besøge så mange klubber som muligt, og fortælle om klubbernes muligheder for at bidrage med arrangementer som kan udløse økonomisk tilskud fra DIF, til DBwF.

Vi orienterede om hvilke tiltag vi pt. har gang i, i klubben, og vi forventer at Palle vil følge op på mødet, med forslag til initiativer til medlemstilgang – og fastholdelse.

Palle Nielsen sender referat fra mødet til Jens, og dette vil være at finde sammen med bestyrelsesmødereferatet, når det foreligger.

Efter en bid mad, sagde vi farvel til Palle Nielsen, og fortsatte med ordinært bestyrelsesmøde.

Der er kommet tilkendegivelse fra Mariagerfjord kommune, via Mariagerfjord Handicapidræt, om at kommunen har bevilget kr. 8125,- til indkøb af konkurrencegodkendt rampe, til brug for integrering af handicappede spillere i klubben. Vi skal i første omgang selv lægge ud for betaling, hvorefter kommunen vil refundere.

Der er via kommunens idrætskonsulent Pia Leth Førby modtaget forespørgsel på hvorvidt HIK Bowling vil være tilstede i Bowl N Fun lørdag formiddag d. 25.06.2011 i forbindelse med DGI festival, som led i at præsentere så mange forskellige sportsgrene som muligt for festivalens deltagere og gæster. Vi vil naturligvis gerne vise klubben og sporten, og finder et par interesserede som kan repræsentere klubben den pågældende dag. Vi aflønnes med et lille tilskud til klubben, på lige fod med de andre frivillige opgaver i forbindelse med festivalen. Det præcise beløb er indtil videre ukendt.

Jan Grünewald er tilmeldt Træner 1 kursus, og deltager 2 weekends i april / maj.

Jan Grünewald er ved at lægge sidste hånd på en "mærke-trænings-bom". En elektronisk anordningsdim som sladrer hvis ikke man rammer sit mærke. Et projekt som i tankerne har været undervejs et par år, hos Jens og undertegnede, indtil Jan som er elektriker hørte om ideen, og sagde at, den kunne han sagtens fikse. Og nu er den der næsten J

Vi har fået henvendelse fra BK Sydvesten i Tønder, som gerne ser sidste års succes med en bykamp gentaget. Eftersom Bente Dahlin så glimrende søsatte og fulgte arrangementet til dørs sidste år, lægger vi det trygt i hendes hænder igen i år, at forestå slagets gang. Bente har lavet en indbydelse som ligger på vores hjemmeside, og orienterer i øvrigt på førstkommande klubmøde.

Klubmesterskabet afholdes d. 14.05.2011. Vi begynder med morgenkaffe i Bowl'N'Fun, herefter afvikling af mesterskaber. Festudvalget foreslår, helt utraditionelt, at vi i år samles til aftensmad i spejderhytten Krogen, i Bramslev Bakker. Her vil der være mulighed for overnatning for de som evt. kommer langvejs fra – eller andre som af naturlige årsager måske kunne synes at de har langt hjem J Festudvalget sørger for at der er adgang til morgenmad til de "liggende gæster", søndag morgen.

Prisen for hele arrangementet vil for det enkelte medlem, være uændret i forhold til sidste år, da kassereren synes at, klubben kan finde midlerne til afholdelse af hytteleje J

Festudvalget orienterer nærmere på førstkomende klubmøde.

Som en naturlig forlængelse af at, vi åbner for muligheden at, handicappede kan tilbydes medlemskab og træning tegner HIK Bowling foreningsmedlemsskab af Mariagerfjord Handicapidræt.  
Medlemskab koster pt. 100,- kr. årligt.

Det er vedtaget at, nedsætte medlemskontingent for aktive trænere / instruktører til halv pris pr. 01.04.2011. Begrundelsen herfor er bl.a at, disse ofte deltager i møder, planlægning, forberedelser mv., og derfor ofte ikke får udnyttet deres træningstid.

Grethe Mikkelsen har fået henvendelse fra et medlem, som efterlyser mere skribent-aktivitet på vores hjemmeside. Bestyrelsen gør alt hvad der er muligt for at informere om alle aktiviteter vedr. klubben via hjemmesiden, og det er naturligvis tilladt for alle medlemmer at få indlæg bragt på siden. Disse kan blot mailes til enten Jens eller Lisbeth, som så vil sørge for at det bliver bragt på vores hjemmeside. Kampresultater mv. er jo tilgængelige pt. via Infosport ( og via linket hertil på vores egen hjemmeside ) og senere via den nye portal, så om det er relevant med dette må være op til skribenterne.

Små historier eller anekdoter fra turneringskampe og stævner, og selvfølgelig også gerne resultater, kan være gode indlæg til hjemmesiden, og det opfordres til at hvert hold efter hver kamp udpeger en skribent som indsender et par linjer – gerne forskellige skribenter fra hvert hold, på skift.

Referent

Lisbeth B. Støvring